
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 884 del 02/08/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA.  "LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA SISTEMA IMPIANTI 

REGGIA DI COLORNO" - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON SUPPLETIVA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. come da Determina Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
-  con  delibera di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022 è stato  approvato il  Documento Unico  di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
–2024;
- con decreto del  Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;
- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021

con Decreto n. 265 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
in oggetto;
 
Visti:
la determina n. 1532 del 21/12/2018 di affidamento dei lavori di “messa in sicurezza sistema 
impianti Reggia di Colorno”, per € 1.145.446,00 oltre iva 10%, per complessivi € 1.259.994,00 
alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep spa 
con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206;

CONSIDERATO che: 
in data 25/2/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori;
in data 17/11/2021, n. rep. 15241, è stato sottoscritto il contratto d’appalto;

Determina n. 884 del 02/08/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto che la Direzione Lavori  ha provveduto in data 02/08/2022 alla  trasmissione della 1° 
perizia  di  variante  non  suppletiva  dei  lavori  in  oggetto,  composta  dai  seguenti  elaborati 
progettuali:
- relazione tecnica
- atto di sottomissione 
- verbale di concordamento Nuovi Prezzi

Preso  atto  che  la  perizia  di  variante  si  è  resa  necessaria  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in 
quanto non vi è maggiore spesa dell’importo contrattuale;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018;

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di  approvare la Perizia di  variante NON suppletiva relativa ai  lavori  di  “messa in sicurezza 
sistema impianti Reggia di Colorno”, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, redatta dalla 
Direzione Lavori, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica;

di approvare gli NP allegati alla Perizia di Variante;

di  confermare  la  spesa  complessiva  contrattuale  approvata  con  DD  1532/2018  rientrante 
all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  1.280.000,00  a  carico  del  Cap  211100220000 
manutenzione straordinaria Reggia di Colorno, titolo II, missione 5 Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali,  programma 2 Attività culturali  e interventi  diversi nel settore 
culturale, Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, 
storico ed artistico  del Bilancio 2022-2024, Annualità 1022 a seguito del riaccertamento di cui 
al DP 51/2022;

di dare atto che la spesa di € 1.280.000 è finanziata: 
per € 163.941,54 con avanzo di amministrazione.
Per € 1.116.058,46 con entrate correnti

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione del presente atto al Responsabile del Procedimento, all’impresa 
appaltatrice, alla Direzione Lavori, al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 884 del 02/08/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 884 del 02/08/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


